
Efendimiz aleyhisselam 
tarafından “görmediğimiz, 

duymadığımız bir ilahın” bildirdiklerine 
iman eden, ona gönlünü ve evini açan 

Hazreti Hâlid o Aziz Resul’ün hatırasını, duasını 
taa buralara Bizans’ın kalbine getirip bırakmıştı. 

Kainatın yaratılış sebebinin dünyadaki mücessem 
hatırası bir Mekke’de bir Medine’de ise bir de 

Müslüman İstanbul’un mayasındadır. Yani öyle bir 
nizam, öyle bir muvazene var ki bu tasvir etmeye 

çalıştığımız “hal”de insan biraz tefekkür etse 
heyecanlanmaması imkansız. İstanbul’a 
“şehirlerden bir şehir” demekten daha 

büyük kabahat olamaz herhalde bu 
heyecanı idrak edince.
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Denizden tepelere uzanan 
bir açık hava müzesi:  
Eyüp semti

Eyüpsultan’ın 
yemyeşil tarihi

Eyüp Sultan Türbesi halk 
dindarlığının neresinde?

Medine’den İstanbul’a 
“mukaddes hatıra”yı 
getiren sahabi

Eyüp’e neden 
gömülmek 
istemişler?

İstanbul tarihinin 
hafızası olarak 
Eyüpsultan

Hatıralardan 
satırlara 
sadırlardaki Eyüp
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İstanbul’un fethinden 19. yüzyılın sonuna kadar 
İstanbul’da birçok medrese inşa edilmiş bunlar 
sur içinde, bilhassa Fatih Camii ile Çarşamba 
arasında yoğunlaşmıştır. Kocamustafapaşa, 
Cerrahpaşa, Topkapı ile Eyüp, Üsküdar ve Galata 
taraflarındaki medrese sayısı ise daha az kalmıştır. 
17. yüzyıl İstanbul’unda 78 umumi, 16 mesleki 
olmak üzere toplam 94 medrese olduğundan 
söz edilmektedir. 16. ve 17. asırlarda İstanbul 
merkez ve ilçelerinde 95 medresenin faal olduğu 
söylenen bir çalışmada ise darülhadislerin ve 
darülkurraların eklenmesi halinde bu sayının 
daha da artacağı belirtilmektedir. Ancak bu 
medreselerin büyük bir kısmı deprem, yangın 
gibi afetlerden dolayı yıkılmış veya harap olmuş, 
bunun için 19. yüzyıla çok az sayıda medrese 
ulaşabilmiştir. Nitekim Kütükoğlu, 19. yüzyılın 
başlarında Bilad-ı Selase (Eyüp, Üsküdar, Galata) 
olarak tanımlanan üç kadılıktaki faal medrese 
sayısının 10’u geçmediğini söylemektedir.1 

Vakıflar aracılığıyla kurulan ve ilk sur dışı 
yerleşmesi olan Eyüp’ün “sosyo-kültürel tarihi 
kimliği”, Eyüp Sultan Camii ve Külliyesi başta 
olmak üzere kurulduğu bölgenin şehirleşmesine 
birinci derecede katkı sağlayan farklı karakter 
ve boyuttaki diğer cami, mescit, medrese, özel 

Bir Kutsal 
Belde Olarak 

Medine-i 
Tahire (Eyüp) 

Medreseleri

Doç. Dr. Zeynep Altuntaş*

Kur’an ve hadis eğitimi veren darülkurra ve 
darülhadisler, mektep, türbe, tekke-zaviyeler 
ile gelişmiştir. Mekke, Medine ve Kudüs’ten 
sonra en önemli kutsal beldelerden biri haline 
dönüşmüştür.2

Bu yazıda çeşitli çalışmalara konu olan Eyüp’te 
bulunan medreseler on bir başlık altında genel 
hatlarıyla ele alındı. Konuya dair birçok sorunun 
henüz aydınlığa kavuşturulamadığı görülen 
geçmişten günümüze Eyüp’teki medreseler daha 
çok mevcut literatürdeki bilgiler göz önünde 
bulundurularak incelendi. Medreseler tespit 
edilebildiği kadarıyla kuruluş sırasına göre 
anlatılmaya çalışıldı.

Eyüp Sultan ya da Fatih Medresesi

863/1458’de inşa olunan Eyüp Sultan Camii 
Medresesi, Fatih Sultan Mehmed’in cami ile 
beraber İstanbul’da yaptırdığı ilk medresedir. 
Eyüp Camii yanında kurulmuş olup Fatih 
Medresesi olarak da bilinir. Medrese, cami 
avlusunun iki tarafında sıralanmış olup her bir 
tarafta sekizer olmak üzere toplam 16 hücreden 
yani odadan müteşekkildi. Medrese odaları 
camiin revaklarından başlayarak, türbenin sağ 
ve soluna kadar uzanıyordu. 18. yüzyılın ikinci 
yarısında meydana gelen depremle birlikte 
cami ve medrese ciddi hasar görmüş, cami 
yeniden yapılmış olduğu halde, medrese odaları 
tamamen ortadan kaldırılarak iç avlu bugünkü 
duruma getirilmiştir. Medrese dereceleri, kuruma 
tayin edilen müderrisin kıdem durumuna 
göre zaman zaman değişiklik göstermekteydi. 
Nitekim medresenin önceleri yirmili, daha 
sonra otuzlu ve ellili olduğu bilinmektedir. 1619 
yılında ise medresenin derecesi altmış akçeliye 
yükseltilmişti. 935/1528’de vefat eden meşhur 
Küçük Emir Efendi bu medresenin müderrisi 
idi. 16. ve 17. asırlarda Eyüp Medresesi’nde 39 
müderris görev almıştı.3 

Cezeri Kasım Paşa Medresesi

Fatih Sultan Mehmed ve II. Bayezid dönemi 
devlet adamlarından olup bu dönemlerde 
nişancılık, defterdarlık ve vezirlik görevlerinde 
bulunan Cezeri Kasım Paşa tarafından 
921/1515’te cami ile beraber ahşap bir medrese de 
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Ahşap medrese önce mütevellisi tarafından 
bekar odaları haline getirilmiş, daha sonra da 
medresenin özel mülkiyete geçirilmesiyle yerine 
evler yapılmıştır. Dolayısıyla medrese günümüzde 
mevcut değildir.5 

Taşköprü veya Taşköprülüzade Medresesi

Eyüp’teki konumu ve yapıldığı tarihi bilinmeyen 
medrese, 1660 tarihli medreseler listesinde 
mevcuttur. Medrese, Bursa ve daha sonra 
İstanbul kadısı da olup 968/1561’de vefat eden 
Taşköprülüzade İsameddin Ahmed Efendi’ye 
atfedilir. Taşköprülüzade Medresesi’nin yirmili 
medreselerden olduğu düşünülmektedir.6

Sokullu Mehmed Paşa/Şehid Mehmed Paşa/
İsmihan Sultan/İbrahim Hanoğlu/Yazılı/
Hemşire Sultan/Sultaniye Medresesi

Bugün Sokullu Medresesi adıyla bilinen bu 
medrese başlıkta da görüldüğü üzere birbirinden 
farklı isimlerle anılmaktadır. Arşiv belgelerinde 
genellikle Şehid Mehmed Paşa, medrese 
listelerinde İbrahim Hanoğlu/İbrahim Hanzade 
olarak geçmektedir. Sokullu Mehmed’in II. 
Selim’in kızı İsmihan Sultanla yaptığı 1562 
senesindeki evliliğinden beş veya altı sene sonra 
inşa edilen bu medresenin Sokullu Mehmed 
Paşa tarafından eşi İsmihan Sultan adına 
Eyüp’te yaptırdığı külliyenin bir parçası olduğu 
söylenmektedir. Ancak kitabesinde İsmihan 
Sultan tarafından yaptırıldığına dair kayıt 
bulunmaktadır. Yapım yılı 1568-1569 olarak 
gösterilen medrese vakfiyesi İsmihan Sultan’ın 
adına kayıtlı olduğu için bu adla da anılmaktadır. 
Mimar Sinan’a yaptırılan medrese, Cami-i Kebir 
Mahallesi’nde ve Sokullu Türbesi arkasındadır. 

Kütükoğlu, 1914 tarihli defterde “Sultaniye” adıyla 
kaydedilen medresenin mühründeki “Medrese-i 
İbrahim Hanoğlu der Eyüb” ibaresinden yola 
çıkarak İsmihan Sultan, Hemşire Sultan ve Yazılı 
Medrese adlarıyla anılan medreselerin İbrahim 
Hanoğlu Medresesi’yle aynı olduğu kanaatine 
varır. 

Medrese, İsmihan Sultan ile Sokullu Mehmed 
Paşa’nın oğulları İbrahim’in evlatları İbrahim 
Hanzadeler adıyla da şöhret bulmuştur. “İbrahim 

dahil külliye halinde inşa edildiği söylenmektedir. 
Aynı adla anılan caminin yanında bulunduğu 
için medresenin yapımının da aynı veya yakın 
bir tarihte olduğu tahmin edilmektedir. Bununla 
birlikte Cezeri Kasım Paşa Külliyesi’nin ilk 
inşaatını 1515 yılına koymanın geç bir tarih 
olduğundan ve buna ilaveten Vakıf Tahrir 
Defterine göre Ramazan 907/Mart 1502 tarihinde 
Eyüp’te medrese ve mektebin varlığından söz 
edilir.

Cami ve çeşme ile birlikte Cezeri Kasım 
Paşa adındaki küçük bir külliyenin içinde 
olan medrese, cami avlusunun sol tarafında 
bulunmaktadır. Silahî Mehmed Efendi 
mahallesindedir ve Eyüp’e ulaşan yolun 
başındadır. Zal Mahmud Paşa Külliyesi’nin 
mevcut olmadığı dönemde adeta bu külliye 
Eyüp’ün Çömlekçiler civarındaki kapısı 
durumundaydı. Müderrisi 978 /1570 tarihinde 
vefat eden meşhur Necmeddin Mehmed Efendi 
idi.

1792 tarihli defterdeki kayıtlara göre medresenin 
birer kişilik 7 odası olduğu anlaşılmaktadır. 
1869 tarihli listede yer verilmeyen medrese, 19. 
yüzyıl başlarında hayli harap olmakla beraber 
ayaktadır. 1914’teki raporda caminin yanında 
ve 4 odadan ibaret olarak gösterilmiştir. Bu da 
zaman içinde odalardan üçünün yıkıldığını 
gösterir. Kalan 4 odası yıkık, iskana uygun 
olmadığı gibi çamaşırhane ve gusülhanesi harap 
olmuştur. Mevcut durumuyla talebe iskan 
edilemeyeceği gibi tamiri veya yeniden ihyası 
da münasip görülmemiştir. 1918 yılında da son 
derece haraptır. 16. yüzyıl başında inşa edilmiş bu 
külliyeden günümüze sadece cami ulaşabilmiştir.4

Defterdar Nazlı Mahmud Çelebi Medresesi 

Medresenin kurucusu Kanuni Sultan Süleyman 
devrinde toplam yedi yıl başdefterdarlık yapan 
ve cami haziresinde medfun Hattat Nazlı 
Mahmud Çelebi Efendi’dir (ö. 953/1546). Bugün 
Çömlekçiler arkası sokak ile Defterdar Caddesi 
üzerinde bulunan külliye aynı isimli bir cami, 
ahşap medrese ve mektepten müteşekkildi. Cami 
ile medresenin aynı zamanda yapıldığı tahmin 
edilmektedir. Derecesi yirmili idi. 
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ve medrese inşaatıyla ilgili 1582 tarihli hükümle 
inşaat kontrolünün banilerinin ölümünden sonra 
Mimar Hüseyin Çavuş’a verildiğini söyler.

Mimar Sinan bazı büyük eserlerde uygulamış 
olduğu düzenlemeyi Zal Mahmud Paşa’da çok 
daha ufak olarak tekrarlamıştır. Dolayısıyla cami 
ile ortak avlusu olan medreselerdendir. Arsasının 
şekli ve arazinin eğimi sebebiyle alışılagelmiş 
klasik simetrik medrese planına göre inşa 
edilmemiştir. Üstte cami ve şadırvan avlusu ile 
avluyu çevreleyen medrese bulunmakta ve üst 
kısmın kapısı Zal Paşa Caddesi’ne açılmaktadır.

Dereceleri zamanla değişmiş kırklı, ellili ve 
altmışlı medreseler arasına kadar çıkmıştır.

16-17. asırlarda 21 müderrisin görev aldığı 
Zal Paşa Medresesi’nin 1914 yılında 40 kişinin 
ikametine müsait olduğu belirtilmektedir. 1918’de 
fevkani kısmı erzak anbarı olarak kullanılırken 
tahtani kısmında muhacirler barınmıştır. Alt 
ve üst medreselerin dönem dönem çeşitli ve iyi 
tamirlerden geçtiği anlaşılmaktadır. Medrese 
günümüzde Kültür Sanat Merkezi olarak 
kullanılmaktadır.8

Cafer Paşa Medresesi

Eyüp’te Kızılmescid Camii’nin karşı tarafında 
bulunan medrese Kalenderhane Caddesi ile 
Kızıl Değirmen Sokağı’nın birleştiği yerde ve 
Cafer Paşa Türbesi’nin gerisindedir. Türbenin sol 
tarafındaki kemerli kapıdan uzun bir koridora 
girildiğinde meydancığa gelinir ve hemen 
karşısında medrese/medresenin dershanesi 
bulunmaktadır.

Medresenin ilk müderrisi şehzadeliğinde II. 
Osman’a hoca tayin olunan ve onun sözleri ve 
tavsiyesiyle hareket eden Ömer Efendi’dir. Daha 
sonra Sadiyye Tekkesi’ne dönüştürülen medrese, 
tekke ve türbeden oluşan küçük bir külliyenin 
parçasıdır.

III. Murad devri vezirlerinden Cafer Paşa (ö. 
995/1586-1587), Eyüp’te türbesi yanında bir 
darülhadis yapılmasını vasiyet etmiştir. Ellili 
dereceye sahip olan darülhadis tek kubbeli ve kare 
planlıdır. Kitabesi yoktur. Kubbesi kurşun kaplı bu 
yapının yer penceresi mevcuttur. On bir kubbeli 

Hanoğlu” adını taşımasının sebebi ise, İsmihan 
Sultan ile eşi Sokullu Mehmed Paşa’nın oğulları 
İbrahim’in evlatlarının İbrahim Hanzadeler adıyla 
şöhret bulmuş olmalarıdır. Türbeleri kurbünde 
olan “Yazılı Medrese” denmekle meşhur medrese 
dahi bunların eserleridir. 980/1573 tarihli 
vakfiyesine göre medrese ellilidir. 

Sokullu Mehmed Paşa’nın Kadırga limanındaki 
Fethiye Medresesi’ne tayin olunan müderrisler 
burada da ders vereceklerdir. Medresede nasıl 
bir eğitim verileceği kitapların nasıl muhafaza 
edileceğine kadar ayrıntılı bilgiler halinde 
vakfiyesinde yer almaktadır.

Medrese 19. yüzyıl sonu ve 20. yüzyılın başlarında 
çeşitli tamirler görmüştür. 20 Ağustos 1330/2 
Eylül 1914 tarihinde medresenin rutubetli 
olmadığı, 18 oda ile bir müdür odası, dış avluya 
bakan eyvanın yanında iki adalı bir hizmetliler 
bölümü ve kafi genişlikte bir de avlusu 
olduğu belirtilmektedir. 1914’te şadırvanının, 
çamaşırhane ve gusülhanesinin, medrese 
avlusunun tamire ihtiyacı olduğu söylenmekle 
birlikte bazı küçük ıslahat ile talebe için güzel bir 
medrese olacağı ve 20-30 kişi ikamet edebileceği 
de söylenir. 

Medrese 1918’de evkaf deposu olarak 
kullanılmıştır. 1961’de de büyük bir tamir 
geçirmiştir. Günümüzde hala ayaktadır ve Eyüp 
Sultan Sağlık Merkezi olarak kullanılmaktadır.7

Zal Mahmud Paşa veya Şah Sultan Medresesi

Cezeri Kasım Paşa Mahallesi’nde bulunan 
medrese, III. Murad devri vezirlerinden Zal 
Mahmud Paşa’nın Eyüp’te yaptırdığı külliyenin 
içindedir. İki bölümü olan medreseden fevkaniyi 
(üstteki) kendisi için, tahtaniyi (alttaki) de II. 
Selim’in kızı ve hanımı Şah Sultan için yaptırdığı 
söylenir. Ancak medresenin Şah Sultan tarafından 
Mimar Sinan’a yaptırıldığı bilgisi de mevcuttur. 
Şah Sultan’ın düzenlediği 977/1569 tarihli 
vakfiyede türbe ve çeşmenin yanında medrese de 
zikredilmektedir.

Medreselerin yapımının 1582’ye kadar sürdüğü 
görülmektedir. Kütükoğlu, külliyenin mimarı 
olarak bazı yerlerde Sinan gösterilse de inşaat 
takibinin Sinan tarafından yapılmadığını, cami 
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Yusuf Muhlis Paşa Caddesi ile Ruznameci 
Çıkmazı’nın birleştiği yerde ve Çıkmaz Sokağın 
sol köşesinde olup arsası Tülbentçi Muhiddin 
Sokağı’na kadar uzanıyordu. Medresenin 
karşısında ve yol aşırı yerde, Kapıağası Mustafa 
Ağa Çeşmesi ve Şerbettar Mustafa Ağa 
Mektebi’nin arsası mevcuttur.11

Kangırılı (Çankırılı) Mustafa Efendi 
Medresesi’nden Şeyh Murad Buhari Tekkesi’ne

Eyüp Nişancı Paşa Mahallesi’nde olduğu bilinen 
medresenin banisi, adından da anlaşılacağı üzere 
Anadolu Kazaskeri Kangırılı Mustafa Rasih 
Efendi’dir. Çankırılı Mustafa Rasih Efendi’nin 
17. yüzyılın son çeyreğinde yaptırdığı medreseyi 
Rasih Efendi’nin oğlu Şeyhülislam Damadzade 
Ahmed Efendi, Murad Buhari için tekkeye 
dönüştürmüştür.12

Hacı Beşir Ağa Darülhadisi veya Darülhadis 
Medresesi

Hacı Beşir Ağa Medresesi Baba Haydar 
Mahallesi, Balcı Yokuşu Mektep Sokağı’nın 
köşesinde bulunan darülhadis, kütüphane, 
sıbyan mektebi ve çeşmeden ibaret külliyenin 
parçasıdır. Kurucusu III. Ahmed ve I. Mahmud 
devri darüssaade ağalarından Beşir Ağa’dır (ö. 
1159/1746). Medresenin/Darülhadis’in inşa tarihi, 
kitabesinden anlaşıldığı üzere 1147/1734’tür. 

Hacı Beşir Ağa’ya ait 1 Rebiulahir 1148/21 
Ağustos 1735 tarihli vakfiyede medresede hangi 
ilimlerin tedris edileceği, hocaların ne kadar maaş 
alacağı, talebelerin kabiliyetlerine göre kimlerden 
seçileceği, her hücrede kaç kişi kalacağı, her 
talebeye ne kadar para verileceği, kütüphanenin 
nasıl işleyeceği, kısacası eğitime dair her hususa 
dair bilgiler verilmiştir.

Beşir Ağa Darülhadisi de 19. yüzyılın ikinci 
yarısında zaman zaman onarım görmüştür. 
1914’teki raporda tamir ve ıslah edilmedikçe 
talebe iskanına uygun olmadığı, yerinin güzel ve 
havadar olması dolayısıyla bitişiğindeki mektebin 
de ilave edilerek yeniden küçük ve mükemmel 
bir medrese inşasının uygun olacağı belirtilmişti. 
Raporda söylenildiğine göre bu medresede 10 
talebe kalabilirdi.

odası mevcuttur. Her odada bir pencere ve 
ocak, odaların arkasında Sokullu Mehmed Paşa 
Medresesi bulunmaktadır.

Medresenin 1577 başlarında veya sonrasında 
yapıldığı tahmin edilmektedir. 1729 yılında 
tanzim edilen vakfiyesinde, Cafer Paşa 
Medresesi’nin müderrisine günlük 30 akçe, 
talebelerine de 10 akçe verileceği yazılıdır. 

1975’te restore edildikten sonra Kuran Kursu’na 
tahsis edilmiştir. Günümüzde ise hat, tezhip 
gibi farklı amaçlarla çeşitli sanat dallarına 
kursiyerlerin devam ettiği Kültür ve Sanat 
Merkezi olarak faaliyetlerini sürdürmektedir.9

Behram Kethüda veya Behramiye Medresesi

Behram Kethüda Medresesi ayrıca Behramiye 
olarak da anılmaktadır. Baltacı, medreseyi 
kadıasker defterine göre 995/1586 tarihinde 
Eyüp’teki medreseler arasında vermektedir. 
Haskan ise Eyüp’te nerede olduğuna ve yapıldığı 
tarihe dair netlik olmadığını, 1660 tarihlerindeki 
medrese listelerinde adı geçtiğini söylemektedir. 
Haskan, 1646’da vefat eden ve kabri Üsküdar’da 
Çinili Camii kıblesi yönünde bulunan Behram 
Kethüda’nın Üsküdarlı ve Mahpeyker Kösem 
Sultan’ın kethüdası olduğunu da aktarmaktadır. 

Kırklı medreseler listesinde yer almaktadır. 

17. asra ait bir ruznamçede bu medreseden 
“mevcûdü’l-ism madumü’l-cism” olarak 
zikredilmesi de medresenin 17. asırda olmadığını 
gösterir.10

Kazasker Abdülbaki Arif Efendi Medresesi

Eyüp’te eğitim ve öğretim faaliyetlerinin 
yürütüldüğü kurumlardan biri de H. Kazasker 
Abdülbaki Arif Efendi’nin (ö. 1713) vasiyeti 
üzerine yaptırılan Kazasker Arif Efendi 
Medresesi’dir. Bu medrese alim ve güzel 
sanatlarda üstat, devrin kuvvetli şairi, hattatı ve 
musikişinası Abdülbaki Efendi’nin vefatından 
sonra onun adına, Mısır kadısı, damadı ve talebesi 
Abdurrahim Faiz Efendi (ö. 1138/1726) tarafından 
yaptırılmıştır. Medresenin yapım tarihi hakkında 
malumat olmamasına rağmen banisinin vefat 
ettiği tarih dikkate alındığında 18. yüzyılın ilk 
çeyreğinde faal olduğu anlaşılmaktadır.
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Mehmed Paşa, diğeri de Zal Mahmud Paşa olarak 
ünlenmişti. Oysa banileri aynı zamanda hanımları 
İsmihan Sultan ve Şah Sultan görülmekteydi. 
İlginçtir ki iki paşanın hanımı iki sultan da II. 
Selim’in kızları idi.

Son olarak Tarik defterlerinden yola çıkarak en 
azından Sultan Abdülmecid dönemi İstanbul 
müderrislerinin Eyüp’teki İsmihan Sultan’da, 
Arifiye’de, Dersiyye-i Derviş Ağa’da, Dersiyye-i 
Ruşen Ağa’da, Dersiyye-i Rüstemzade’de, Eyüp 
kurbündeki Kalenderhane’de müderrislik 
yaptıklarını da söyleyebiliriz. 
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